



MUNICÍPIO DE PIUMHI/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 27

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO do(a) MUNICÍPIO DE PIUMHI/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 13/2026 referente à *Aquisição/locação e recarga de extintores de incêndio, placas de sinalização, luminárias e outros, em atendimento às necessidades desta Prefeitura.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : FGS COMERCIAL LTDA - 39.988.022/0001-47

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	10,00	Unid.	MANPLE X	EQUIPAM ENTO	R\$ 95,00	R\$ 950,0000	R\$ 194,57	R\$ 1.945,70	51,1743 %	R\$ 995,70
Descrição: Aquisição de Bloco de luminária de LED, 2200 Lumens										
2	10,00	Unid.	MANPLE X	EQUIPAM ENTO	R\$ 95,00	R\$ 950,0000	R\$ 166,58	R\$ 1.665,80	42,9703 %	R\$ 715,80
Descrição: Aquisição de Bloco de luminária de LED, 1000 Lumens										
3	15,00	Unid.	EXTANG	EQUIPAM ENTO	R\$ 60,00	R\$ 900,0000	R\$ 111,47	R\$ 1.672,05	46,1738 %	R\$ 772,05
Descrição: Aquisição de Extintor PQS 1Kg 1A 5BC, validade mínima de 05 anos										
4	10,00	Unid.	EXTANG	EQUIPAM ENTO	R\$ 75,00	R\$ 750,0000	R\$ 135,61	R\$ 1.356,10	44,6943 %	R\$ 606,10
Descrição: Aquisição de Extintor PQS 2Kg 2A 10BC, validade mínima de 05 anos										
Subtotal Adjudicado: R\$ 3.550,00							Subtotal Orçado: R\$ 6.639,65	46,5333 %	R\$ 3.089,65	

Fornecedor : DIVSEG ENGENHARIA E SEGURANCA LTDA - 25.146.571/0001-60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	15,00	Unid.	METALFI RE	ABC	R\$ 104,00	R\$ 1.560,0000	R\$ 136,66	R\$ 2.049,90	23,8987 %	R\$ 489,90
Descrição: Aquisição de Extintor PQS 4Kg 2A 20BC, validade mínima de 01 ano										
6	30,00	Unid.	ELGIN	LEDS	R\$ 12,00	R\$ 360,0000	R\$ 20,65	R\$ 619,50	41,8886 %	R\$ 259,50
Descrição: Aquisição de Luminária de emergência 30 LEDs										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	50,00	Unid.	DIVIPLA CAS	E5	R\$ 7,00	R\$ 350,0000	R\$ 10,65	R\$ 532,50	34,2723 %	R\$ 182,50
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização E5 20x20										
8	2,00	Unid.	DIVIPLA CAS	P4	R\$ 7,00	R\$ 14,0000	R\$ 9,68	R\$ 19,36	27,6859 %	R\$ 5,36
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização P4 20x20										
9	50,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S1	R\$ 7,00	R\$ 350,0000	R\$ 9,69	R\$ 484,50	27,7605 %	R\$ 134,50
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S1 25x50										
10	30,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S1	R\$ 8,00	R\$ 240,0000	R\$ 11,47	R\$ 344,10	30,2528 %	R\$ 104,10
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S1 38x19										
11	50,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S12	R\$ 13,00	R\$ 650,0000	R\$ 16,84	R\$ 842,00	22,8028 %	R\$ 192,00
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S12 25x50										
12	20,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S12	R\$ 14,00	R\$ 280,0000	R\$ 18,70	R\$ 374,00	25,1336 %	R\$ 94,00
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S12 38x19										
13	30,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S12	R\$ 49,00	R\$ 1.470,0000	R\$ 52,92	R\$ 1.587,60	7,4074 %	R\$ 117,60
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S12 50x1										
14	30,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S2	R\$ 11,00	R\$ 330,0000	R\$ 14,26	R\$ 427,80	22,8611 %	R\$ 97,80
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S2 25x50										
15	30,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S2	R\$ 14,00	R\$ 420,0000	R\$ 18,06	R\$ 541,80	22,4806 %	R\$ 121,80
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S2 38x19										
16	30,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S3	R\$ 24,00	R\$ 720,0000	R\$ 28,73	R\$ 861,90	16,4636 %	R\$ 141,90
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S3 25x50										
17	20,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S3	R\$ 14,00	R\$ 280,0000	R\$ 18,81	R\$ 376,20	25,5715 %	R\$ 96,20
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S3 38x19										
18	10,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S4	R\$ 14,00	R\$ 140,0000	R\$ 17,61	R\$ 176,10	20,4997 %	R\$ 36,10
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S4 38x19										
19	10,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S7	R\$ 18,00	R\$ 180,0000	R\$ 21,39	R\$ 213,90	15,8485 %	R\$ 33,90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S7 38x19										
20	10,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S8	R\$ 14,00	R\$ 140,0000	R\$ 18,97	R\$ 189,70	26,1992 %	R\$ 49,70
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S8 38x19										
21	5,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S9	R\$ 24,00	R\$ 120,0000	R\$ 26,18	R\$ 130,90	8,3269 %	R\$ 10,90
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S9 25x50										
22	10,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S9	R\$ 12,00	R\$ 120,0000	R\$ 17,94	R\$ 179,40	33,1103 %	R\$ 59,40
Descrição: Aquisição de Placa de sinalização S9 38x19										
23	10,00	Unid.	DIVIPLA CAS	S12	R\$ 12,00	R\$ 120,0000	R\$ 18,68	R\$ 186,80	35,7601 %	R\$ 66,80
Descrição: Aquisição de placa de sinalização S12 38x19										
24	10,00	Unid.	DIVIPLA CAS	M1	R\$ 40,00	R\$ 400,0000	R\$ 44,62	R\$ 446,20	10,3541 %	R\$ 46,20
Descrição: Aquisição de placa de sinalização M1 40x30										
25	10,00	Unid.	DIVIPLA CAS	M2	R\$ 25,00	R\$ 250,0000	R\$ 30,42	R\$ 304,20	17,8172 %	R\$ 54,20
Descrição: Aquisição de placa de sinalização M2										
26	10,00	Unid.	UNIAO ARAMAD OS	TRIPE	R\$ 29,00	R\$ 290,0000	R\$ 31,33	R\$ 313,30	7,4369 %	R\$ 23,30
Descrição: Aquisição de Suporte de solo tipo tripé										
27	10,00	Unid.	UNIAO ARAMAD OS	TRIPE	R\$ 44,00	R\$ 440,0000	R\$ 47,33	R\$ 473,30	7,0357 %	R\$ 33,30
Descrição: Aquisição de Suporte veicular para extintor de 1Kg										
28	10,00	Unid.	UNIAO ARAMAD OS	TRIPE	R\$ 44,00	R\$ 440,0000	R\$ 48,66	R\$ 486,60	9,5766 %	R\$ 46,60
Descrição: Aquisição de Suporte veicular para extintor de 2Kg										
29	20,00	Unid.	UNIAO ARAMAD OS	TRIPE	R\$ 79,00	R\$ 1.580,0000	R\$ 82,48	R\$ 1.649,60	4,2192 %	R\$ 69,60
Descrição: Aquisição de Suporte veicular para extintor de 4Kg										
30	30,00	Unid.	EXTINO RPI	ABC	R\$ 190,00	R\$ 5.700,0000	R\$ 195,36	R\$ 5.860,80	2,7436 %	R\$ 160,80
Descrição: Aquisição e instalação de Extintor PQS 8Kg 4A 40BC, validade mínima de 01 ano										
31	10,00	Unid.	EP	ABC	R\$ 92,00	R\$ 920,0000	R\$ 95,44	R\$ 954,40	3,6043 %	R\$ 34,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Locação e instalação de Extintor PQS 8Kg 4A 40BC (Suporte incluso)										
32	54,00	Unid.	EP	EP	R\$ 90,00	R\$ 4.860,0000	R\$ 134,42	R\$ 7.258,68	33,0456 %	R\$ 2.398,68
Descrição: Recarga de Dióxido de carbono CO ² 6Kg, validade mínima de 01 ano										
33	12,00	Unid.	EP	EP	R\$ 48,00	R\$ 576,0000	R\$ 59,83	R\$ 717,96	19,7726 %	R\$ 141,96
Descrição: Recarga de Extintor PQS 4Kg 2A 20BC, validade mínima de 01 ano										
34	48,00	Unid.	EP	EP	R\$ 75,00	R\$ 3.600,0000	R\$ 80,00	R\$ 3.840,00	6,2500 %	R\$ 240,00
Descrição: Recarga de Extintor PQS 8Kg 4A 40BC, validade mínima de 01 ano										
35	66,00	Unid.	EP	EP	R\$ 65,00	R\$ 4.290,0000	R\$ 69,22	R\$ 4.568,52	6,0965 %	R\$ 278,52
Descrição: Recarga de Extintor PQS 6Kg 3A 40BC, validade mínima de 01 ano										
36	20,00	Unid.	EP	EP	R\$ 48,00	R\$ 960,0000	R\$ 49,63	R\$ 992,60	3,2843 %	R\$ 32,60
Descrição: Recarga de Extintor PQS 4Kg 20BC, validade mínima de 01 ano										
37	90,00	Unid.	EP	EP	R\$ 63,00	R\$ 5.670,0000	R\$ 64,39	R\$ 5.795,10	2,1587 %	R\$ 125,10
Descrição: Recarga de Extintor PQS 6Kg 20BC, validade mínima de 01 ano										
38	5,00	Unid.	EP	EP	R\$ 55,00	R\$ 275,0000	R\$ 67,22	R\$ 336,10	18,1791 %	R\$ 61,10
Descrição: Recarga de Extintor PQS 8Kg 30BC, validade mínima de 01 ano										
39	5,00	Unid.	EP	EP	R\$ 74,00	R\$ 370,0000	R\$ 82,33	R\$ 411,65	10,1178 %	R\$ 41,65
Descrição: Recarga de Extintor PQS 12Kg 40BC, validade mínima de 01 ano										
40	30,00	Unid.	EP	EP	R\$ 150,00	R\$ 4.500,0000	R\$ 151,74	R\$ 4.552,20	1,1466 %	R\$ 52,20
Descrição: Aquisição de Extintor PQS 6Kg 3A 40BC, validade mínima de 01 ano										
41	20,00	Unid.	EXTINO RPI	ABC	R\$ 216,00	R\$ 4.320,0000	R\$ 217,38	R\$ 4.347,60	0,6348 %	R\$ 27,60
Descrição: Aquisição de Extintor PQS 8Kg 4A 40BC, validade mínima de 01 ano										
42	6,00	Unid.	MI FIRE	FIRE	R\$ 35,00	R\$ 210,0000	R\$ 35,30	R\$ 211,80	0,8498 %	R\$ 1,80
Descrição: Valvula de extintor pqs/ap										
43	6,00	Unid.	EP	EP	R\$ 31,00	R\$ 186,0000	R\$ 31,67	R\$ 190,02	2,1155 %	R\$ 4,02
Descrição: Teste hidrostático em extintor										
44	6,00	Unid.	EP	EP	R\$ 30,00	R\$ 180,0000	R\$ 31,33	R\$ 187,98	4,2451 %	R\$ 7,98
Descrição: Pintura em extintor										
45	6,00	Unid.	EP	EP	R\$ 13,00	R\$ 78,0000	R\$ 14,82	R\$ 88,92	12,2807 %	R\$ 10,92

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Manometro										
46	6,00	Unid.	CAEP	EP	R\$ 28,00	R\$ 168,0000	R\$ 29,59	R\$ 177,54	5,3734 %	R\$ 9,54
Descrição: Mangueira pqs/ap										
47	6,00	Unid.	EP	EP	R\$ 46,00	R\$ 276,0000	R\$ 47,71	R\$ 286,26	3,5841 %	R\$ 10,26
Descrição: Pintura de solo e12										
48	6,00	Unid.	CAEP	CAEP	R\$ 24,00	R\$ 144,0000	R\$ 25,84	R\$ 155,04	7,1207 %	R\$ 11,04
Descrição: Saia de extintor										
49	6,00	Unid.	METASA L	PORTATI L	R\$ 206,00	R\$ 1.236,0000	R\$ 208,04	R\$ 1.248,24	0,9805 %	R\$ 12,24
Descrição: Abrigo para extintor portátil										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 49.763,00	Subtotal Orçado: R\$ 55.992,57	11,1257 %	R\$ 6.229,57	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 53.313,00	R\$ 62.632,22	14,8792 %	9.319,22

Piumhi-MG , 07 de Abril de 2026

PAULO CESAR VAZ01336953101
Assinado de forma digital por PAULO CESAR VAZ01336953101
Data: 2026.04.07 16:01:51 -03'00'

PAULO CÉSAR VAZ
PREFEITO

Assine aqui